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 چکیده

در الله جوادی آملی از متکلمان و اندیشمندان معاصر ایران استت کته کتلام و اندیشته او     آیت

طور مستقیم به حکمت عملی نیز بسط و توستعه پیتدا کترده و در ایتص عرصته       حکمت نظری به

کتاب ولایت فقیه ایشان از منتاب  ممتم در حکمتت عملتی استت. ایتص مقالته دیتدگاه ایشتان را          

درخصوص مبانی تدبیر سیاسی موضوع مطالعه قرار داده است. پرسشی که در مقاله مورد بررسی 

تتوان  الله جوادی آملی چگونه میی آیتاست که مبانی تدبیر سیاسی را در نظریه قرار گرفته، ایص

ای که در پاسخ به پرسش بالا طرح شده ایص استت کته مبتانی    بندی کرد؟ فرضیهتحلیل و مفموم

بتر  ی بنیادیص و سته وجمتی مبنتی   توان در یک آموزهالله آملی را میتدبیر سیاسی با اندیشه آیت

بنتدی نمتود، درنتیجته دیتدگاه     ، ولایت تشریعی و ولایت عدل جستتجو و صتور   ولایت تکوینی

ایشان در تدبیر سیاسی با سنتی در حکمت سیاسی پیوند دارد که ریشه آن به فلسفه ستینوی و  

از آنجا به حکمت متعالیه صدرایی و در پی آن حکمت و کتلام معاصتر شتیعه وم تون حکمتت      

شود. ایص مقالته بتا   ری و فقه سیاسی امام خمینی )ره( متصل میاستاد مطمعلامه طباطبایی، دیدگاه 

رویافتی توصیفی تحلیلی به جستجوی ایص پیوندوا و مبانی فکری آن پرداخته و امیدوار است کته ایتص   

صتورتی فشترده بازگشتاید. نگارنتده حاصتله       وتای مربتوب بته آن را بته    خط پیوند را بجوید و استدلال

   بندی و ارائه کرده است.جم « ولایت عدل»جستجوی خود را در مفموم 

 

واژگان کلیدی: حکمت سنتی، نظام ولایی، ولایت تکوینی، ولایتت تشتریعی، تتدبیر سیاستی، جتوادی      

 آملی
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 مقدمه -1-1

ها و الله جوادی آملی در سلسله نوشتهی سیاسی آیتتدبیر سیاسی یکی از اجزاء مهم اندیشه

شناسی خاص ایشان ریشه گرفته است. این های هم سنخ خود از جهانتألیفات ایشان است که با نظریه

های شیعی دارد که ریشه -ای با حکمت سنتی ایرانیشناسی به نوبه خود پیوند سنخی شناخته شدهجهان

-ی نوافلاطونی که از یک سو در فلسفهژرفی در تحول اندیشه طی دورانی دارد که متصل است به فلسفه

سینا بسط و تکامل یافته است و از سوی دیگر مسیری را از ی سیاسی فارابی و ابنی زروانی و فلسفه

ی سهوردی طی کرده است و به جمع این دو شاخه در حکمت متعالیه ملاصدرا مبدأ اشراق در فلسفه

گذاران فقه و کلام شیعه، ی بنیانگرایی ملحوظ در اندیشهانجامیده است. سرچشمه دیگر این تفکر عقل

پیوندد. گرایی شاخه نخست می انی چون شیخ مفید، شیخ مرتضی و شیخ طوسی است که به عقلکس

الله جوادی آملی علامه طباطبایی این دو سنت دراز دامن را در یک حکمت الهی جمع کرده است و آیت

« یت عدلولا»ی ولایت خود را طرح نموده است که ما در اینجا آن را با ابتناع بر این سنت وزین نظریه

 ایم. نامیده

ترین سطح تا خردترین آن از یک منطق الله جوادی آملی مدیریت جامعه از عالیی آیتدر اندیشه

ی که در لیبرال دموکراسی و سوسیال دموکراسی نیز چنین است(. عنصر پایهکند )چنانواحد تبعیت می

اسلامی اساس کل نظام کائنات است. اما  -که عدل در اندیشه ایرانیاین نظم مفهومی از عدل است. چنان

مایه نظامی است که عدل در این نظام فکری یک مفهوم انتزاعی یا یک واژه میان تهی نیست، بلکه درون

-ای از اجزاء همبسته را در خود جمع کرده است. این اجزاء در مراتب بالا با جهاندر درون خود سلسله

سیاسی و در مرتبه پایین با اصول مدیریتی معین در پیوند است. در های شناسی، در مراتب میانی با نظریه

مراتب بالا و میانی با مفاهیم انتزاعی و در مراتب پایین با دنیای عمل یا در بیان دیگر در یک سو با عقل 

نظری و در سوی دیگر یا عقل عملی روبرو هستیم. منطق چنین پیوندی بین مراتب عمل با مراتب نظر 

بر عدل بر سرتا سر مدیریت جامعه حاکم باشد و اگر جز این بر نظم مبتنیکه نظام واحدی مبنیاین است 

ی بشری وضع اسف باری را پدید خیزد ظلم است. که امروزه در جامعهباشد آنچه از تدبیر سیاسی بر می

 آورده است. 

-ایم بهنامیده« یت عدلولا»را ترین وجه این رشته تفکری که آناین مقاله کوشیده است در فشرده
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تواند مضمون ی آن ترسیم کند. اگرچه چنین موضوعی میعنوان اساس تدبیر سیاسی جامعه در شاکله

 تواند در حد خود واجد فایده باشد. هایی باشد، اما تصویر فشرده آن در یک مقاله میرساله یا رساله

 

 پبشینه مفهوم عدل در فلسفه یونان باستان  -2-1

عنوان فضیلت یک شخص نیک و در عدالت را  در مرحله نخست و مقیاس کوچک به«  ونافلاط»

گیرد و عدالت را در کنار عقل، شجاعت و عنوان فضیلت یک دولت نیک به قیاس میمقیاس بزرگ به

شمارد و در بسط و تعریف عدالت معتقد است: عدالت داری چهار فضیلت مهم دولت برمیخویشتن

ایبندی هر یک از طبقات یاد شده در انجام وظیفه خود و پرهیز از دخالت  در وظایف عبارت است از پ

 (.18-93، 8931پسندی، دیگران ) موسی

عدالت عبارت است از نوعی استعداد و تمایل درونی در انسان که جلو »گوید: می« افلاطون»

رد و شخص را در انجام گیهای شدید وی را که طالب منافع خصوصی هستند میاحساسات و انگیزه

معتقد « افلاطون«. »داردشود و مورد نهی وجدانش هستند بازمیکارهایی که در ظاهر به نفعش تمام می

است بدون وجود عدالت جامعه تشکیل نخواهد شد. چراکه عدالت فضیلتی است که قوای انسان را 

در « افلاطون»دش است، ازنظر دهد و در جامعه عادلانه هر چیز سر جای خودرحال متعادل قرار می

روی در شهوت است سطح فردی نیز فضیلت تعقل است، فضیلت اراده شجاعت است و فضیلت میانه

شود. از آنجایی که جوامع سه نیاز دارند، بقا، دفاع، پس حاصل جمع این دو فضیلت عدالت خوانده می

 (.33-38: 8933نژاد، شود )نصرتیرهبری، تعادل میان این سه در جامعه عدالت اجتماعی خوانده می

 عدالت، مسئول کارکرد دقیق و درست اجزای روح است.« افلاطون»از منظر 

 «افلاطون»عدالت درمورد فرد.  -3عدالت در دولت،  -8از عدالت دو معنی دارد: « افلاطون»تعریف 

کل و هر  ریخ وشترک باشد م ریکه در آن خ یعدالت در دولت شهر است، شهر ش،یهااز دغدغه یکی

عتقد مداند و میاگرچه او عدالت را در نفس  8حت کنندمسامدر آن  ش،یکار خو مبا انجا افته،یانمجز ساز

 .ندارد ستنیارزش ز یاست، که بدون عدالت زندگ

                                                           
 ها ارائه گردید.به عنوان نظریه سیستم Espenser. این نظریه بعدها، در غالب نظریه سیستماتیک 8
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مناسب، تمنیات  یکوشد، با نظمیبا تسلط بر نفس خود م یاخلاق ابانسان عادل  دیگویم «افلاطون»

کند، پرداختن به مسئله نفس در باب عدالت از نظر  تیریاش مدیعقلان گاهیاجخود را در  یسمانج

 .شده است دهیکش زیدر مبحث صور عدالت به عدالت در دولت ن« افلاطون»

گفتند عدالت آن اعتمادی به عدالت را دید، که میهای بیتوان ریشهدر عقاید سوفیسطائیان یونان می

خطرناک است به مردم گفته شود که قوانین عادلانه »گفت: تر باشد. پاسکال میقوی است که مقید به جان

 .(31: 8931)عشایری، « نیست

 

 ای ایران باستانبینی اسطورهعدل در جهان -3-1

عدل ستون فقرات  مفهوم توان گفتیت مأا جرب یاست. حت یرانیا یشناسعدل جزء ارکان جهان

ه چند بگفت(  میخواه که یه نحو)برا  یرانیا یشناسمعنا که اگر جهان نیاه باست.  یرانیا یشناسجهان

حث تلاش شده است مفهوم عدل در ب نیآن است. در ا یمفهوم عدل رکن مرکز میکن میتقس یرکن اصل

 یرداشتب یول معرفاحث در وهله بشود. هدف  حیو تشر یررسب یه صورت اجمالب یرانیا یشناسجهان

دوم نشان دادن  هعدل وجود داشته است و در وهل یارهبدور در یهاو از گذشته یته صورت سنباست که 

 یو اخلاق یشناختمعرفت یوجودشناخت یوجه اًاساس یاست که عدل و عدالت در مفهوم سنت تیواقع نیا

 ینهاد باباس چیه و  ه مفهوم موردنظر ما نداردب یربرابا ب یمعنادار یطهبتنها رانه یبترت نیه ابدارد و 

 (11: 8931پسندی، . )موسیدر نظر گرفته نشده است زیآن ن یهابمطلو ردبشیپ یراب

بنا  ر عدلب ینظام هست تیکل یرانیا ینگردارد. در جهان یهانیک یههوج یرانیا ینگردر جهان عدل

 زرگتربخود را از جهان  یالگو دیابتر عنوان جهان کوچکهب یاسیو س یشده است و عدل اجتماع نهاده

را اعلام  یوجه هنجار کیالگو  نیدر ا یشناسا جهانی یشناسهانیاشد اخذ کند. کب یهانیهمان نظام ک که

 یرکن هست نیتریکه در آن عال یدر نظام هست بسلسله مرات یارت است از نوعبهنجار ع نیکند. ا یم

-کوچک یحدهار عدل استوار شده است و واباست که نظام آن  ریکائنات فراگ کی ای ،یهانیک تیکل کی

و منظور از  درنیگیاشد از آن نظام مبتر هنجار خود را که همانا عدل زرگباز نظام  تیعبه تبنظام  نیتر ا

شناسی در بحث جاری بخشی از متافیزیک است که به چگونگی آفرینش جهان هستی نظام و  جهان

های کردار بشری در آن های سرشتی آن جایگاه انسان در آن و بایستهگیریسامان آن، ساختار و جهت
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 (.11و  13:  8931پسندی، )موسی 8پرداخته شود

شناسی ایران شهری نظم سیاسی و اجتماعی باید حتماً با عدل توأم باشد تا نظم مشروع در جهان

تؤام نباشد نیروی حاصل نیروی  تلقی شود حتی قدرت باید با عدل تؤام شود چراکه اگر قدرت با عدل

 -3سامان سراسری کیهانی   -8شناسی ایرانی دارای اجزایی ست که عبارتند از: جهان 3اهریمنی است.

بندی دسته -سامان قدسی -6منزلگاه دستگاهی  -3شهریاری ایزدگانی  -1فروغ ایزدی  -9نظم جوهری 

 )همان منبع(. 9اصل خویشکاری -1اجتماعی  

 

 شهریعدالت در اندیشه ایران -4-1

شهری شاه در رأس هرم سامان سیاسی قرار دارد، و به لحاظ نظم و سنتی کهه بها   کانون اندیشه ایران

دهد، نسبت او به اجتماع نسبت خداوند به عالم است. او جمیهع  ازمیان رفتن فتنه و فساد، به ملک خود می

ن مباحهث درخصهوص عهدالت در اندیشهه ایرانهی و      صفات الهی و نمونه انسان کامل است. در ادامه ایه 

ترین شکل ممکن متحقق شده است. یعنهی تعهارم میهان    زرتشتی باید گفت، که مفهوم ثنویت به منسجم

ها در قالب همین تعهارم جهای گرفتهه اسهت، یعنهی افکهار       ها و رذیلتپاکی و ناپاکی، که همه فضیلت

:  8911ت خدا بهه دلیهل دوگهانگی )مهاکس وبهر،      وجود خداوندی در شکل مطلق، و محدودتر شدن قدر

 (.189و  188

حسین بشیریه مفهوم عدالت در تاریخ اندیشه سیاسی ایران شههری را یهک مفههوم بنیهادین فلسهفه      

داند، که در مباحث اخلاقی، سیاسی و حقوقی، نه فقط در حوزه نظر بلکه در حوزه عمهل  سیاسی قدیم می

ای کهه شهاید بهرای آزادی حهدودی     زش پیوندی ناگسستنی دارد، به گونهنیز در معنای گسترده و با آن ار

( او معتقهد اسهت   31:  8913شود. )حسین بشیریه،قائل شوند اما برای عدالت هیچ محدودیتی متصور نمی

                                                           
  وای رسمی است.وای آغازیص و آئیصشناسی اسطورهیص جمان. منب  ا1
وتای  وتای تحتول تتاریآی آن از نآستتیص رشتته استطوره      شناستی ایرانتی در تمتام دوره   . تعبیری از لزوم ملازمت نظم و عدل در جمان2

 صدری استقرار یافته است.وندوایرانی گرفته تا حکمت متعالیه 
وتای ایرانتی   بینتی دیتص  وای جمتان بینی ایرانی تؤام ایص مفموم وردو وجه توازن و داوری و ملزم به آن منجی باوری از شاخص. در جمان3

 است.



08  1412، 41شماره ، 11سال ، سیاست متعالیه 

که در اندیشه ایرانی، عدالت در رفتار فردی است، نه در توزیع قدرت و امتیهازات اجتمهاعی و اقتصهادی،    

نویسهان وارد  داند نه صفت اجتماع، فلذا او این ایهراد بهزرگ را بهر تهذکره    صفت حاکم میپس عدالت را 

اند، چرا که در این آموزه خدا به شأن و عدالت، امنیت نهزول پیهدا   داند، که مفهوم عدالت را تقلیل داده می

سهعادت و   های فلسفی و متهافیزیکی، در دوره اسهلامی نظهم و عهدالت را متضهمن     کرده است. اما جریان

داند، یا ناصرالدین طوسهی، کهه   الصفا که امام را معیار شرع حق و عدل میدانند. مانند اخوانرستگاری می

عنوان وسیله مبادله تمهیهدی بهر اسهتقرار انصهاف در     سه نهاد ناموس الهی، حاکم تابع شریعت و پول را به

 شمارد.اجتماع سیاسی برمی

دوره ساسانی مدون شد، متضمن برتری شاه بر دین است، دین و که در دیانت زرتشت به صورتی»

دولت متقابلاً پیوند دارند و نماد این هردو شاه است، که بر تارک هردو جایی بلند دارد دین چنانکه گفتم 

شامل  -عدالت و نظم است و منظور از نظم و عدالت خویشکاری طبقات چهارگانه -خرد -مترادف

 (.91:  8913)پولادی، « وران استشاورزان و پیشهک -رزمیاران -دینداران

 

 ی جوادی آملیمبانی عدالت در اندیشه -2

 درآمدپیش

یابیم که ایشان حکومت و سیاست را الله جوادی آملی درمیدر مبانی مدیریت سیاسی از نگاه آیت

ارای احکام و قوانینی آور شریعتی برای بشر است ددانند. و از آن رو که هر مکتبی پیامجدای ازهم نمی

است که اجرای قانون و احکام الهی ضرورتاً نیازمند حکومتی است که ضامن آن باشد )جوادی آملی، 

8911 :11.) 

 الله جوادی آملیمصادیق عدالت از نگاه آیت-1-2

توان آملی برای اعطای حق و اجرای عدالت در جامعه چهار مفهوم ارائه نمود که میالله جوادیآیت

آملی بر این چهار مورد است الله جوادیبندی و بررسی مفهوم و انواع عدالت در اندیشه آیتفت تقسیمگ

 که عبارتند از: 

 عدالت اداری: به معنی برخورد با کمالات در جامعه

 عدالت اقتصادی: مساوات تقریبی در معاملات 
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 عدالت قضایی:  مساوات انسانها در حقوق انسانی 

 (81-81،: 8931: عدالت در اداره امور کشور )برزگر،عدالت در سیاست

 

 عدالت سیاسی  -2-2

عدالت از یک طرف، عنصری راهبردی و ارزشمند در مباحث علوم انسانی و از طرفی دیگر یک  

 -های مختلف اجتماعیمفهوم چالشی در بین مکاتب مختلف است از آنجایی که عدالت دارای حوزه

های مهم عدالت است و به عدالت وان گفت که عدالت سیاسی از حوزهتاقتصادی و سیاسی است می

اجتماعی نیز نزدیکتر و در حقیقت از تلفیق سیاست و عدالت استخراج شده است برداشت از عدالت 

توان گفت که در عدالت بینی و شناخت انسان دارد بنابراین میسیاسی رابطه مستقیمی با نوع جهان

ندارد اما مجموع با توزیع قدرت قانون شایستگی پیوند خورده است و سیاسی وحدت کلمه وجود 

در بعد فرد و  تواند معیارهایی برای تنظیم رفتارهای انسانیتوان گفت که منظور از عدالت سیاسی می می

 (. 333: 8931اجتماع در جهت تعادل با دیگر افراد جامعه باشد )نوزری مصیر و همکاران، 

تواند تمام موارد نظام آفرینش مطرح است عدالت واجد معنایی کلی است که میعدالت در تمام 

ها فراهم سیاسی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی.... را تحت پوشش خود قرار دهد و توجیه لازم را برای آن

کند و هر چیزی که در سازد که آن معنی حقیقت است و حقیقت را برهان و حکمت مشخص می

کند حقیقت است در غیر این صورت حقیقت نخواهد بود. عدل اشد برهان اقتضاء میچهارچوب برهان ب

معنای خیرخواهی است و عدل در انسان به توان گفت که عدل در خداوند بهو می یک مشترک لفظی نیست

توان اقسام معنایی دیگر، مطابق این دیدگاه عدل خداوند و عدل انسان تفاوتی ندارد بنابراین عدل می

اجتماعی.... داشته باشد مفهوم آن یکسان و با کلمه اقسام سازگار است )نوزری و  -مختلف سیاسی

 (.391: 8931همکاران،

 

 عدالت فقهی -3-2

پذیر نیست که عدالت با وصف مطلق بودنش جزء الزامات فقهی است نه اوصاف اخلاقی، اما تردید

معنای نسبی و ایجاد قدری تنزل در مفهوم آن از مقوله اخلاق به شمار خواهد آمد و جز مباحث عدالت به
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اخلاق، هر چند از عدالت هم در ابواب فقه در کتاب القضا بحث شده  هم در علم اخلاق و کمتر اخلاق و 

ن دو علم وحدت رسد که مفهوم و حقیقت آن در ایکمتر به وجه تمایز آن  توجه شده است اما به نظر می

 (.11: 8931آملی نداشته باشد )جوادی

معنای کیف نفسانی نیز یک حالت درونی انسان است، که وی را به تقوی و مروت پایبند عدالت به 

ای رساند که ارتکاب به معاصی کبیره و اصرار به صغیره را از وی سلب ساخته و این التزام او را به مرتبه

که جامعیتی برای قاضی پیدا کند و امور غیرقضایی او را شامل گردد جزء آداب  کند، عدالت به این معنی

 (.11:  8931آملی، ) جوادی 8کندقاضی نیست بلکه صرف وثاقت به آن کفایت می

 

 عدالت فاعلی و عدالت تقنینی -4-2

شود ق میمعنای نوعی از دخالت درونی اطلاکه عدالت به الله جوادی آملی معتقد است،  وقتیآیت 

آید، نه شمار میشود. یعنی عدالت در قاضی خود جزء ملکات نفسانی او بهعدالت فاعلی از آن اراده می

این حالت موقتی گروهی از فقها حصول و احراز چنین شرطی را امری دشوار دانسته و آن را  از شرایط 

امری پیچیده و دشوار است اما معضل اند هر چند تشخیص احراز عدالت فاعل در قانون یا آداب ندانسته

 تواند حقیقت مسئله را زیر سوال برد. بودن آن نمی

گیری از منابع اصلی و فرعی همچنین آراء اندیشمندان اسلامی الله جوادی آملی با توجه به بهرهآیت

 نگرد.متقدمین و متأخرین عدالت را در دو بعد یا قاعده کلی چنین می

 وعه ) قراردادن هرچیز در جای خویش(؛موضوضع کل شی فی -8

-ها میدار رساندن( و ایفای اهلیت و رعایت استحقاقحق حقه )حق را به حقاعطای کل ذی -3

گونه در است بدینتعریف عدالت را یادآور شده -داند. ایشان در تفسیر آیات مربوط به عدالت بارها

دل یعنی هر چیزی را در جای خویش قراردادن که گوید عسوره انعام در تعریف عدل می 883تفسیر آیه 

3(.8311-8318آباد:  شود )بهمنفقط دراینصورت است که عدل ناب حاصل می
 

                                                           
1

 (8)مائده، آیه   وَلََ یَجْرِمَنَّكُمْ شَنآَنُ قوَْمٍ عَلىَٰ ألَََّ تعَْدِلوُا ۚ اعْدِلوُا هُوَ أقَْرَبُ لِلتَّقْوَىٰ ۖ -
 الاسلام محمد مشایخ پژوهشگر عل.م دیتی ، فعال حوزه دانشگاهمصاحبه با حجت -3
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شود، بلکه به تحقق تدریجی عدالت اجتماعی نیز تنها نتایج مطلوب محقق نمیدرغیراینصورت نه

توان گیری میگرایی و نتیجهم وظیفهگیری از دو رویکرد مهتوان امید داشت، اگرچه با تمسک و بهره نمی

 آملی دست یافت )همان(. الله جوادیتری از چیستی عدالت اجتماعی در نگرش آیتبه فهم کامل

مثابه تبعیت از حقیقت معتقد است که عدالت ای با عنوان عدالت بهسیدعبدالرئوف افضلی در مقاله

قت است که منظورش نظریه حکومت معصوم است الله جوادی آملی همان تبعیت از حقیدر دیدگاه آیت

 (. 33 -831: 8931کند )افضلی، و درنهایت حکومت ولی فقیه را در امتداد این مسیر تأیید می

اگر هر چیزی در »گوید: سوره انعام درتعریف عدل می 883الله جوادی آملی در تفسیر آیه آیت

وانمندی در عدالت را از راه مراجعه به درون شود، ایشان تجای خودش قرار گیرد عدل ناب حاصل می

و تنها مبدأ تشخیص عدل و ظلم را شریعت  کندخویش و شناخت خود و اندازه پرهیزکاری معرفی می

داند، چرا که معتقد است خداوند تنها عامل آگاه از قرار گرفتن هر چیزی در جای خود است و الهی می

شی فی موضعه( و اینکه بدون شناخت حد وجودی شی و بنابراین عدل عبارت است از ) وضع کل 

 (.81: 8931)برزگر و همکاران ، « استحقاق ذاتی وی امکان و ممکن نیست

گرایی هم رسید. چرا که توان به متغیر وظیفهالله جوادی آملی میدر بررسی آراء، اندیشه و کلام آیت

عنوان موضوع انسان و وظیفه و انجام وظیفه به ایشان در آراء و تفسیرهای خود بارها و بارها از مسأله

فهم در عمل به شریعت یاد کرد. ایشان در تألیفی از خود تعدی از وظیفه شرعی و تجاوز به حقوق 

داند، و با نگاه فقهی رعایت احکام فقهی را امانت الهی و رعایت عدالت را بر هر دیگران را ظلم می

سان مکلفی موظف به انجام واجبات و ترک محرمات است و انسان داند، چرا که هر ان انسانی واجب می

 دارای وظایف و تکالیفی است که عبارتند از: 

 -پذیریگری و ستمدوری از ظلم و جهالت، پرهیز از نفاق، هواپرستی و حب دنیا، پرهیز از ستم

 ورزی.دال و عدلاعت -طلبیحق مداری و حق –رعایت امانت و تقوی  -دوستی و تکاثرپرهیز از مال

لت داشتن احق محور بودن و عد»الله جوادی آملی درباب عدالت اجتماعی که توان از آراء آیتمی

اش، داند نه طبیعت انسان و اینکه معتقد است انسان از لحاظ طبیعت مادیرا مقتضای فطرت انسان می

تواند او را از یغماگری در ید میالطبع است و تنها عقل و فطرت که از درون وحی و نبوت بیرون آ مدنی

اش را سامان بخشد و درنهایت وی را به امان نگه دارد. و بتواند خوی سرکش استخدام و یغماگری
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رو انسان راهی ندارد که عدالت اجتماعی و خدمت متقابل و تبعیت از قانون و نظم فراخواند. از این

یابیم، عدالت اجتماعی حاصل رو درمیاز اینتعاون و همکاری در جامعه را برقرار سازد که حال 

 (.8318: 8936آباد، های عادل )بهمنشود مگر در سایه وحی و شریعت و کوشش و جهد انسان نمی

گرایی و الله جوادی آملی از منظر وظیفهعنوان عدالت اجتماعی در آراء آیتای بهابراهیم برزگر در مقاله

الله جوادی آملی و نیت آن با دو مفهوم عدالت اجتماعی در اندیشه آیتگرایی معتقد است برای درک نتیجه

گرایی وجود دارد از منظر گرایی و نتیجهبینم یک نیت بینابینی در وظیفهرویکرد مهم فلسفه و اخلاق می

یابی به نتایج الله جوادی آملی عدالت صرفاً عمل به وظایف مشخص در اجتماع نیست و دستآیت

الله جوادی آملی تا تواند، فرد را به سر منزل مقصود برساند، از نظر آیتبیش تعیین شده نمیمشخص و از 

زمانی که در برقراری عدالت از راه پایبندی به وظایف و تکالیف معلوم اقدام نشود عدالت اجتماعی منعقد 

 گردد.نمی

های ه به سه دسته از مؤلفهاین نزدیک ترجمان عدالت اجتماعی در نگاه دانشمند مختار است، چرا ک

های اخلاقی محدوده کننده عدالت به مواردی چون خصوص مؤلفهاعتقادی و فقهی تقسیم شده است، در

الله جوادی آملی ظلم را در ظلم، جهالت و خیانت در امانت و وفای به عهد پرداخته شده است. آیت

داند و خیانت در امانت نیز از مصادیق میمعنای خارج ساختن چیزی از جای شایسته خود مقابل عدل به

شود لذا برای نزدیک شدن به مسیر عدالت لازم است از هرگونه ظلمی پرهیز شود ظلم محسوب می

 ( .8313: 8936آبادی، )بهمن

 

 ی جوادی آملیعدالت و اخلاق در نظریه -1-3

گوید: ایشان معتقد سخن می آملی از ارتباط عدالت اجتماعی با اخلاق اجتماعی نیزالله جوادیآیت

هستند سومین رکن از ارکان نظام اخلاقی در اسلام اخلاق اجتماعی است که پس از اخلاق فردی و 

اهمیت موضوع بدان جهت است که انسان موجودی  -آیدشمار میترین پایه آن بهخانوادگی مهم

و شارع مقدس در اسلام کوشیده ررسد از اینهای او در جامعه به فعلیت میاجتماعی است و قابلیت

است برای رسیدن به یک جامعه ایدئال افراد را از حیث اخلاقی در نظام خاص با بهترین اوصاف 

ای پیشرفته در گرو پایبندی افراد به نظام شایسته مقام و جایگاه منبع اوست آشنا کند، زیرا داشتن جامعه
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 (.883: 8931منسجم اخلاق اجتماعی است ) جوادی آملی، 

 دهد:الله جوادی آملی درخصوص عدالت اجتماعی سه نظریه ارائه میآیت

 الف( نظریه متمدن بالطبع ب( نظریه مستخدم بالطبع پ( نظریه مستخدم بالطبع و مدنی بالفطره

ایشان معتقد است که انسان مقطور بر توحید و جمیع عقاید حق است ولی در ابتدای تولد در این  

رو اصل زندگی جمعی انسان و از این نشو و نما کرده است –نشئه با تمایلات نفسانی و شهوات حیوانی 

طلبی، مقتضای فطرت اوست، نه طبع او به این خواهی و حقو متمدن بودن، عدالت مقتضای طبع اوست

 (. 11: 8936توان گفت: که فحوای فطرت انسان سررشته عدل است )ترخان،  اساس، می

الله جوادی آملی معتقد است که عدالت اجتماعی دارای جایگاه والایی است، چرا که ضرورت آیت

داند، رجامعه و مایه نشاط و شادابی مردم میدارد در جامعه عدالت استقرار یابد چرا که عدالت را  نیاز ه

ای که عدالت در آن لحاظ نشود، پیشرفت و توسعه نخواهیم داشت، چرا وی معتقد است: که در جامعه

که عدالت در فرهنگ اسلام و تشیع ارزش و اهمیت والایی دارد، ایشان به نقل از امام جعفر صادق )ع( 

عدالت را مانند امنیت و تهیه  –عدالت و حاصلخیزی  -م است امنیتنیاز مرد 8چیز مورد-9فرمایند که می

 (111: 8938آملی، شمارد ) جوادیغذا از ملزومات اجتماع انسانی برمی

الله جوادی آملی حصول به عدالت اجتماعی و جلوگیری از فسق و فجور را در حوزه امنیت آیت

یت اجتماعی، اخلاقی جامعه اسلامی را در عمل  داند و تأمین امنتقوا و اعتدال سیاسی می -اجتماعی

 داند که عبارتند از:شش  وظیفه می

توجه به سخن گفتن  -9حفظ کرامت هم نوع  -3توفیق طاعت، و درخواست استقامت وجه  -8

قلب انسان منتظر که ظرف  -1حق و زبان که سخن حق گفتن ترجمان عقل و اندیشه انسان است 

داشتن چشم پاک که لایق نظاره  -6رعایت حقوق دیگران  -3یسته آن نیست.مبارکی است و مظروفی شا

 (.311- 316: 8911آملی، های گوناگون حضرت حق باشد )جوادیبر جلوه

 

 جامعه عدالت محور علوی و مهدوی  -2-3

                                                           
 ) تحفت العقول، ص   (. ثَلاثَةُ اَشْیاءَ یَحْتاجُ النّاسُ طرُّا اِلَیْما: اَلاَْمصُْ وَ العَْدلُْ وَ الْآِصبُْ. قال اما صادق )ع(: 1
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ها از نیازی در قلوب انسانالله جوادی آملی معتقد است گسترش داد از سویی و تقویت روح بیآیت 

الله جوادی آملی معتقد است در جامعه باید آیتسوی دیگر دو اصل و شاخص مدینه فاضله مهدوی است. 

عدالتی در آن نیابند و این مدل فقط در دولت شهر  ای عدالت گسترش یابد که هیچ اثری از بیبه گونه

عدالتی نخواهد اثری از بیو  -شود. استغناپروری وجود خواهد داشتامام قائم جستجو یافته و محقق می

حساب های بیهای اقتصادی بذل و بخششعدالتی و در عرصههای سیاسی اثری از بیبود حتی در عرصه

هیچ کم و شود. بیرود و حق به صاحب حق عطا میکه آفت عدالت و آفت انصاف است از میان می

 (.333:  8911شدن حق )جوادی آملی، کاست نه ضایع

تنها امنیت و ثبات در تمام شئون زندگی ادی آملی معتقد است: دامنه قسط و عدل نهالله جوآیت 

مال و  –جان  –ایمان  -انسان حاکم باید باشد، بلکه برخورد قاطعانه اما عدالت محور با متجاوزان به عقاید

است و  ای که عدالت اجتماعی در آن مستقرناموس مردم وجود خواهد داشت چراکه جامعه الهی جامعه

باید امنیت مطلق در آن وجود داشته باشد، امنیت مطلق تکمیلی و تشریعی برای کسانی که فطرت پاک و 

-عقل سیلم دارند. البته این شرایط مخنص کسانی است که به دعوت توحیدی امام مهدی)ع( لبیک می

)عج( محقق  آل محمد )ص( امام مهدی موعودگویند و این جامعه باعدالت در زمان حکومت قائم

 (.361-: 8911آملی، خواهد شد )جوادی

 

 الله جوادی آملی بررسی جایگاه انسان کامل در اندیشه آیت -4

شهود.  عنوان انسان نمونه یا انسان برتر یاد مهی انسان کامل موجودی است که در زبان فارسی از آن به

عربی  و بازخوانی قرار گیرد نظریات ابنترین نظریاتی ک درباب انسان کامل باید مورد مطالعه یکی از مهم

طهور گسهترده از انسهان کامهل     عربی و شاگردان مکتب او بهه است، چرا که در عرفان نظری به روایت ابن

حیهدر   -شود. فهی  کاشهانی  جامعیت خلافت و ولایت را شامل می -سخن گفتند که مختصات جوهری

گرفتند و بها تبیهین امامهت شهیعی و فههم روایهات        عربی بهرهملاصدرا از امکانات و نصباعات ابن -آملی

ها و کمالاتی را متصهور  ویژگی -پیچیده و ژرف امامان معصوم در باب جایگاه آنان به عالم هستی صفات

امهام علهی)ع( بهر ملکهه عقهل       -طالبابن ابیها را تقدم علیاند، که فی  کاشانی یکی از این ویژگیشده

کنهد، چهرا   ایشان را استاد جبرئیل ملکه جامع وحی در عالم انوار معرفی می ای کهگونهداند، بهمحمدی می
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 (.1:  8933فر، اند )شایانکه امامان معصوم بر اسرار الهی واقف

توان گفت، که ترین فرد در نظام هستی است به زبانی دیگر میعربی، انسان کاملدر سنت عرفان ابن

شتمل بر هر حقایق اسهت، از یهک سهو، حقهایق خلقهی و عهالم       حقیقت انسان و به تغییری انسان کامل م

زا، کثرت را به نحو بساطت واحدیت در خور دارد و از سویی دیگر جامع حقهایق الههی و عهالم وحهدت    

عربی از این جامعیت انسان کامل با تعابیر متعددی چون صورت حق و صورت عالم و الجهامع حهق و   ابن

کنهد، امها پهس از    ترین نشأ آغهاز مهی  ، انسان کامل سیر خویش را از نازلدهدکند، و ادامه میخلق یاد می

رو انسان یاد شده در مقام تعیهین  نهد، از اینمراحلی از عالم کثرت گذر کرده قدم در تعیین ثانی و اول می

رو انسهان کامهل   مظهر اسماء صفات و افعال از ایهن  -مظهر ذات مطلق است و در مرحله تعیین ثانی -اول

در سفر به حق هم سفر ذات دارد هم سفر صفات، درواقع انسان کامل حق خلق است، هم بنهده اسهت و   

چرا که باید توجه داشت که مراد از اطلاق رب و حق، بر انسان کامل الوهیهت ذاتهی او نیسهت.     -هم رب

ل همهه حقهایق و   کنند کهه انسهان کامه   تواند بر مقام ذات الهی راه یابد، عرفا تصریح میکس نمیزیرا هیچ

الله در اسماء را داراست جز وجود ذاتی، بنابراین مراد آن است که انسان مذکور به تعیین ثانی و اسم جهامع 

آن تعیین و بالاتر از آن به تعیین اول در وصف ربوبی راه یافته است و بر این اعتبار رب و حق اسهت کهه   

رو انسان حق است که البته با مقام عبودیت به ایهن  آن هم به معنای وساطت در تدبیر عالم است و از این 

 (.88-83-89کند )همان: مقام دست پیدا می

داند مسهئله خلافهت، تهدبیر    عربی انسان را جانشین خداوند در زمین، و معلم ملک در آسمان میابن

ایهن سهفر   الخلق بالحق و پیش از الحق الیدر عالم و وساطت در فی  انسان در سفر سوم همین سفر من

تهوان گفهت   شود. به زبان دیگر مییعنی در سفر دوم تعیین ثانی و اول متصف به اسماء گشته و حقانی می

گوید، مقام انسان کامل یا همان خلیفه الهی مشتمل بر دو جهت اسهت. اول دریافهت مقهام     عربی می که ابن

اطت انسهان کامهل در مقهام    خلافت از خداوند و دوم اعمال خلافت بر خلق که جهت دوم نهاظر بهه وسه   

ههم   -یا ولایت انسان کامهل  -رو در خلافت انسان کاملرسانی بر خلق و تدبیر در عالم است، از اینفی 

بر یک نظام هماهنگ ارضی و سمائی و پیشرفت امور در این ملک تفهاهم دارنهد    -عربی هم ملاصدراابن

 (.83: 8933فر، )شایان

الحقیقه   ل دیدگاه صدرالمتالمین متفاوت اسهت اگرچهه بهه قاعهده )    های انسان کامدر مطالعه ویژگی
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وأَنَزْلَنْهَا   یاَ أیَُُّهاَ النَُّاسُ قدَْ جاَءکَمُْ برُهْاَنٌ منِْ ربَُِّکهُمْ ( آیه شریفه قران حکیم )الله الأعظم عین الإسِم المحمدی 

ایمان دارد، معتقداست حضهرت حهق پیهامبر را برپایهه     8...( تصَمَوُافأَمََّا الَّذیِنَ آمنَوُا باِللَّهِ واَعْ إلِیَکْمُْ نوُراً مبُیِناً

گیرد به این امهر کهه چهون خداونهد فاعهل و      علوم الهیه برهان کامل افضل به هر شیئی دانسته و نتیجه می

چ ( ههی لوَلْاکَ لمَاَ خلَقَتُْ الأْفَلْاکَخالق تمام اشیاء است و انسان کامل کسی است که بنا به روایات شریف )

شیئی نیست که بدون حضور او کامل شود، پس ضروری است که انسان کامل برهان بر تمام اشیاء باشهد،  

اتهم و کامهل    -ملاصدرا معتقد است کهه وجهود مقهدس حضهرت رسهول اکهرم )ص( وجهودی اشهرف        

 (.69-61: 8931است)بلخاری قمی؛ حسینی شاهرودی، 

ان مالکی است که مراتب ملک و ملکوت را الله جوادی آملی معتقد است که انسان کامل انسآیت

معصوم و به اذن الله از ولایت تکوینی « اللهولی»پشت سر نهد و راهگشای دیگران شود، او همان 

ای که فاعل حقیقی رساند، به گونهبرخوردار است، یعنی کارها و امور را از راه افاضه الهی به انجام می

-، او معتقد است که انسان کامل انسانی است که تمام ارزشخداست و او مظهر فی  و آیت الهی است

-طور هماهنگ و متوازن در او باشد، که معصومین را الگوی والای انسان کامل معرفی میهای انسانی به

                                                         (.89: 8933نمایند )خوشرودی باقرزاد و همکاران، 

 

 جامعه عدالت محور علوی و مهدوی جلوه  -5

تنها امنیت و ثبات در تمام شئون زندگی الله جوادی آملی معتقد است: دامنه قسط و عدل نهآیت

مال و  –جان  –ایمان  -انسان حاکم باید باشد، بلکه برخورد قاطعانه اما عدالت محور با متجاوزان به عقاید

ای که عدالت اجتماعی در آن مستقر است و ناموس مردم وجود خواهد داشت چراکه جامعه الهی جامعه

باید امنیت مطلق در آن وجود داشته باشد، امنیت مطلق تکمیلی و تشریعی برای کسانی که فطرت پاک و 

-مهدی)ع( لبیک میعقل سیلم دارند. البته این شرایط مخنص کسانی است که به دعوت توحیدی امام 

گویند و این جامعه باعدالت در زمان حکومت قائم آل محمد )ص( امام مهدی موعود )عج( محقق 

 (.361-333: 8911آملی، خواهد شد )جوادی

                                                           
1

 811-813سوره نساء  .
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 تجلی عدالت در رفتار حاکمان -1-6

 خصوص استقرار عدالت در جامعه عدالت حاکمان و رهبران جامعه را دارایآملی درالله جوادیآیت

فرماید: با کنند، امام صادق )ع( میداند چرا که مردم در عدالت پیشگی به آنان تاسی میاهمیت وافری می

اند که سه ویژگی مهم مهربانی سخاوت و عدالت به آنان عطا شده ترین حاکمان و رهبران کسانیفضیلت

برخود عامل شکوفایی  فرمایند تسلطاست، ایشان برپایه حدیثی از حضرت امیرالمومنین )ع( که می

فرمایند: زمانی که حکم از آن حضرت می پیشه است.عدالت در انسان و گرایش دیگران به انسان عدالت

ات به تو پیشگیتو بر خودت نافذ شد ) و عدالت را در مورد خودت اجرا کردی(  توده به سبب عدالت

عدالت این است که انسان هرچه را  هایهآوردند پیامبر اکرم )ص( معتقد است که یکی از نشان روی می

پسندد برای دیگران هم پسندد برای دیگران هم بد شمارد و هرچیزی را که برای خود میبرای خود نمی

: 8938آملی، دوست بدارد در این صورت در دادگری عادل و در عدالت اهل قسط خواهد بود ) جوادی

313-311 .) 

 

 ندیشه جوادی آملیعدالت و ولایت فقیه در ا -2-6

الله جوادی آملی درخصوص رهبری جامعه معتقد است که هر فقیه عادلی صلاحیت البته آیت

هایی را که در موارد پیش برشمردیم نیز در رهبری جامعه را ندارد و باید در کنار عدالت مطلق ویژگی

سیار مهم و برجسته ( اما درخصوص عدالت مطلق این ویژگی را ب811خود داشته باشد. )همانجا: 

مند است که فقیه از یک عدالت و امانتی درخور اداره جامعه اسلامی بهرهنماید و معتقد است که ولی می

 (.818:  8913سازد)جوادی آملی،ها دور میو هوامداری رویاو را از کج

 

 گیرینتیجه

با حکمت سنتی، از یهک سهو، و   الله جوادی آملی در پیوند های نظری اندیشه آیتدر این مقاله ریشه

تحول اخیر این سنت در کلام معاصر شیعی مورد بررسی قرار گرفت. در اندیشه ایشان چنهان کهه دیهدیم    

ی کند. عنصر پایهه ترین سطح تا خردترین آن از یک منطق واحد تبعیت میمدیریت سیاسی جامعه از عالی
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همبسته بها آن مفههومی از عهدل اسهت کهه       این نظم در فراترین وجه وجودشناسی توحیدی و در وجهی

شناسی ایران باستان و اسلام شیعی دارد. ولایت و عدل در ایهن  پیوندی شناخته شده با عدل در نظام کیهان

دهد و هم در مراتهب پهایین   نظام فکری در پیوند با یکدیگر هم در مراتب بالا مفاهیم انتزاعی را شکل می

یرد. منطق چنین پیوندی بین مراتب عمل یا تدبیر سیاسی با مراتهب نظهر   گاصول تدبیر سیاسی را در بر می

ی ولایت تکوینی و ولایت تشریعی این است که نظمی بر جامعه و بر سیاست عملهی حهاکم   یعنی اندیشه

خیهزد ظلهم اسهت و    باشد که با عدل در انطباق قرار گیرد که اگر جز این باشد آنچه از تدبیر سیاسی برمی

 ز آن ظلم برخیزد از نظام طاغوتی و ازاین رو نامشروع است.  نظامی که ا

ی شهیعی آن در  ویژه شهاخه ای متافیزیک اسلامی و بهآملی با عناصر شالودهالله جوادیی آیتاندیشه

شناسی این متافیزیک نظریه توحید و ولایهت  شناسی، هستیباب حکم و حاکمیت پیوند دارد. بنیاد معرفت

خداوند برنظام هستی و تقدیر بشری است. بنا به این بینش خداونهد بهر نظهام هسهتی     تکوینی و تشریعی 

-ربوبیت و ولایت دارد و انسان در تمام شئوناتش تحت قیومت خداوند قرار دارد. از آنجا کهه بشهر نمهی   

نقص و کاملی برای سعادت دنیوی و رستگاری اخهروی خهود تهدوین    تواند بدون یاری خداوند قانون بی

صورت وحی برای انسان شده است. خداوند برای خلقهت خهود و   طف الهی شامل ارسال قوانینی بهکند ل

انهد.  موجوداتی که آفریده است غایتی قرار داده است که به لحاظ تکوینی به سهوی آن غایهت در حرکهت   

یشهه  های مقدس و در اندانسان برای طی کردن مسیر در جهت کمال وجودی خود از یاری پیامبران کتاب

شیعه تداوم این لطف در هدایت امامان برخوردار است. به این ترتیب در اندیشه شیعه ولایت ظاهری نبی 

 کند.  در ولایت باطنی او استمرار پیدا می

آملی به قیاس با این کلام شهیعی رغامهت سیاسهی تنهها در قالهب ولایهت       الله جوادیدر اندیشه آیت

شهود،  ین نگرشی آنجا که به تنسیق و تدبیر امور جامعه مربوط میظاهری و باطنی قابل درک است. در چن

حکمت عملی تنها تطبیق اصول عام حکمت نظری بر حکمت عملی نیست، بلکه فراتر از آن در حقیقهت  

حکمتی تأسیسی است که با جستجوی پاسخ عالمانه و خلاقانه بهرای مسهائل نهو بهه نهو در تهدبیر امهور        

ع قانون و تأسیس حکومت گرفته تا شهئون خهرد مثهل مهدیریت نهادهها و      سیاسی از شئون کلان مثل وض

الله جوادی آملی حاکمیت در اسهلام  ی آیتکند. به این ترتیب در نظریههای اداری، ارتباط پیدا میسازمان

ی حاکمیهت او همچهون حاکمیهت پیهامبران و امامهان      الشرایطی تعلق دارد که دایهره )شیعی( به فقیه جامع
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کنند. پیروی از ولهی  دم با شناسایی فقیهان دارای شرایط یاد شده با آنان بیعت و از آنان پیروی میاست. مر

فقیه به مثابه پیروی از حق و حاکمیت شرع است. چنین حاکمیتی از صهدر تها ذیهل جامعهه، از مهدیریت      

 کلان تا مدیریت خرد را زیر نظارت خود خواهد داشت.  
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 منابع 

آملی مجله علمی و پژوهشی الله جوادیدینه فاضله در ساختارشناسی تفکرات آیتافرادی، کاظم، م -8

 .8933، 83مشکوت، شماره

-آملی از منظر نتیجه    و وظیفهالله جوادیبرزگر، ابراهیم و همکاران، عدالت اجتماعی در آراء آیت -3

 . 8931، 1گرایی، فصلنامه اندیشه اسلامی شماره 

شناختی و معرفت شناختی انسان کامل همکاران،  بررسی تطبیقی وجود هستیبلخاری قمی حسین و  -9

 .8931های فلسفی دانشگاه تهران ، ، نشریه آموزه81آراء ابن عربی و ملاصدری، ش
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